
06 2023年12月12日 星期二 责编龚爱秋 版式梁燕 总检张浩 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

四川日报报业集团
机动车辆保险服务招标公告

四川日报报业集团拟对全集团机动车辆保险服
务项目面向社会进行公开招标，欢迎符合条件的潜
在投标人报名参与投标。

一、招标内容
四川日报报业集团及其下属各单位现有机动车

辆约90辆，拟购买的车辆保险服务内容主要包含：机
动车交强险、商业险和车船税，商业险包括：机动车损
失险(按实际价值)、第三者责任险（200万元）、车上人
员责任险（1万元/人）。服务期自合同签订之日起至
2025年12月31日24:00止，合同每年一签,若中标
人未按服务方案执行的，采购人有权终止合同。

保险基本服务要求：（1）遵守国家保险法律法规
条例的有关规定，履行承保人作出的承保、理赔及其
他服务承诺，为被保险人提供优质服务。（2）督促并
协助被保险人及时办理车辆保险手续。（3）确定专人
负责，实行上门服务，并建立保险专户档案。（4）出险
事故车辆的修理必须到定点汽车维修厂进行维修。
（5）按《机动车辆保险条款》的规定及承保人的承诺，
正确界定理赔金额，并将事故车辆的保险赔款及时
赔付给被保险人。（6）承保人按承诺的事项进行各种
服务。（7）对招标人符合免除车船税的车辆办理车船
税减免手续。

二、资金来源及落实情况：自筹，已落实。
三、投标人资格要求
1.具有独立承担民事责任的能力（提供有效的

营业执照复印件，如分支机构投标须提供分支机构
营业执照复印件和投标人总公司资质复印件)；

2.具有良好的商业信誉和健全的财务会计制
度；

3.具有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记
录；

4.具有中华人民共和国经营保险业务许可证
（或保险许可证），业务范围包含车辆保险业务，且在
成都市具有开展相关保险业务资格。由分支机构参
与投标的，须由其总公司对其进行授权，同一保险集
团（总公司）只能授权一家分支机构（须提供总公司
出具的授权文件原件）；

5.单位负责人为同一人或存在直接控股、管理
关系的不同投标人，不得同时参加本项目；同一保险
公司及其下属各级分支机构，有且仅能1家参与，否
则其投标将被否决；

6.近3年(2020年1月1日至今)在经营活动中没
有重大违法记录、在履行合同中无违法违规行为、无
行政处罚、未被最高人民法院在“信用中国”网站

(www.creditchina.gov.cn)或各级信用信息共享平
台中列入失信被执行人名单、重大税收违法案件当
事人名单和未被工商行政管理机关在全国企业信用
信息公示系统中列入严重违法失信企业名单，投标
人及其法定代表人无行贿犯罪记录；

7.本次招标不接受联合体投标，不接受经代公
司投标。

四、招标文件的获取
1.获取时间：2023年12月8日至14日，每个工

作日上午 9:00—11:30，下午 14:30—17:00。
2.获取地点：成都市锦江区红星路二段70号四

川日报报业集团办公室（四川传媒大厦12楼A区）。
3.获取所需文件及获取方式：
所需文件：（1）投标单位营业执照副本、经营保

险业务许可证复印件加盖单位鲜章；
（2）经办人介绍信或负责人授权委托书原件；
（3）经办人身份证复印件加盖单位鲜章。
获取方式：采用线上获取方式的，以上材料的原

件（可提交扫描件或照片）、复印件（盖鲜章）的扫描
件或照片，一并发送指定邮箱：1156886549@qq.
com，经审核合格后，向投标人邮箱发放电子版招标
文件。

采用现场获取方式的，以上材料除负责人授权
委托书收盖鲜章原件外，其他材料均验原件、收复印
件（盖鲜章），经审核合格后，向投标人发放纸质版招
标文件。

4.联系人及电话：魏先生 028-86968275
五、投标
1.投标截止时间：2023年 12月18日中午12：

00。
2.投标文件递交地点：成都市红星路二段70号

四川日报报业集团办公室（四川传媒大厦12楼A
区）。

3.联系人及电话：魏先生 028-86968275
六、发布形式
本投标邀请在四川在线网站（www.scol.com.

cn）和《华西都市报》以公告形式发布。
七、异议受理
异议受理联系人：郭老师
异议受理地址：成都市红星路二段70号四川传

媒大厦
异议受理电话：028-86968913

四川日报报业集团
2023年12月8日

四川巴朗山（斑斓山）垭口地区一直
是驴友喜欢打卡之地。网络上标注“巴朗
山一日往返”“巴朗山徒步一日游”的攻略
吸引外地游客趋之若鹜，但人数激增背后，
人员被困、失联等事故也时常发生。12月3
日和4日，巴朗山就接连发生两起游客被困
事件，当地消防人员冒着风雪连夜搜救，最
终将被困者安全转移下山。

实际上，几年前巴朗山还是一个非常
小众的山峰，随着各种“种草”以及徒步旅
游热潮的兴起，不少年轻人选择打卡巴朗
山。但冬季的巴朗山险象环生，比如高海
拔、大雾弥漫、岩石破碎等，这些风险却往
往被众多慕名前来的“小白”所忽视。

连发两起游客被困事件
涉足未开发区域

据阿坝消防通报：12月3日16时37
分，小金县消防救援大队接到调度，巴朗
山“绝望坡”有游客被困。四姑娘山景区
政府专职消防救援站3车14人、江西路消
防救援站1车5人，携带救援装备赶赴现
场救援。

被困人员为2名北京游客，徒步攀登
巴朗山，在返回绝望坡途中，娄某某不慎
脚下踩滑摔伤，手脚骨折，于是拨打119
求助。事故现场山谷地形复杂、雪地湿
滑，属于未开发区域。天已渐黑、大雪纷
飞，能见度较低，救援人员经过4个多小
时徒步和攀登，才在海拔约5000米的绝
望坡一处山崖下发现了娄某某。经询问
和检查，娄某某全身外露肢体多处被划
伤，右手右脚骨折，存在失温症状，救援

人员立即送上御寒大衣、热水、食物，对
被困人员肢体进行固定后用担架转移。

娄某某的同行者在哪里？经询问娄
某某及电话询问，消防人员继续搜救另
一名被困者。经过近2小时搜救，在一个
崖壁发现被困人员，此人有失温症状，救
援人员立即为其送上御寒大衣，并将其
转移到山下。

时隔一天，又有游客被困巴朗山。
12月4日18时54分，四姑娘山景区政府
专职消防救援站接报警，称巴朗山汶川
境内海儿凼有1人被困，消防站出动1车6
人前往处置，于当天20时33分找到被困

人员，之后顺利将其转移到安全路段与
报警人汇合。

消防人员表示，这两次救援的共同点
是，游客登山途中受伤、缺乏向导、失联失
温、装备简陋、经验不足等等，而且涉足未
开发区域，才导致了危险的发生。

垭口早已“永久封闭”
被困事件屡有发生

记者发现，今年夏季阿坝州公安局
卧龙分局和卧龙特区交通运输局联合发
布了《关于卧龙境内巴朗山老越岭路段
临时封闭管制的通告》，其中提到，巴朗

山垭口永久封闭基于以下原因：一是该
处位于大熊猫国家公园核心区域；二是
越岭老路为巴朗山隧洞应急通道，平时
不对外开放；三是整个卧龙是国家级自
然保护区、大熊猫国家公园区、世界自然
遗产地，不是景区；四是道路年久失修，
存在严重的通行安全隐患。

除开已经通报的案例之外，近年来
巴朗山区域发生了几十起游玩探险导致
的被困或伤亡案例。今年6月14日，当地
发生越野车坠沟致2死2伤的交通事故。
今年4月，一名驴友登巴朗山途中摔伤被
困4400米山坡。今年1月，成都游客岳
某在海拔4000米的巴朗山高山流石滩
赏雪迷路，在迷雾中试图寻找出路时腿
部受伤被困。2022年4月23日，两名成
都游客自驾游途中在巴朗山垭口遭遇暴
风雪天气被困。类似案例很多都被媒体
进行了报道。

“大多数都是年轻人，很多来这边
我们都会提醒他们不要私自违登，因
为巴朗山本身是未开发区域又是保护
区，不要因为免费和猎奇，就去以身试
险。”小金县四姑娘山镇一家民宿的店
主告诉记者，这几年他们接待的前往
巴朗山登山、旅游的游客变得多了起
来，但出事遇到麻烦的也不少，所以他
都会进行提醒。这位店家说，通过观
察，前往巴朗山的人不少都是缺乏专
业向导也没有户外登山经验的“小
白”，对高原高海拔地区的复杂状况缺
乏足够的敬畏和认识。

华西都市报-封面新闻记者 宋潇

接连两天发生两起游客被困事件

巴朗山为何拦不住“任性”的登山客？

12月11日，全国多地大雪纷飞，
成都非但没有降温的迹象，还升温了。

2023年所剩不多，今年成都要与
冬天擦肩而过？不急，寒潮已在到来
的路上。15日-17日，盆地有一次较
明显降温天气过程，日平均气温可能
会累计下降6℃-9℃。

升温后迎寒潮
华北黄淮迎来大范围降雪

就在三天前，北方人还在晒着太
阳。12月8日，截至当天16时，全国
485个国家站打破或追平了当地12月
的最高气温纪录。究竟有多暖？郑州
达到了27℃，河南、河北12月最高气
温纪录刷新，连沈阳都是14.1℃。

在一场轰轰烈烈的破纪录式升温
后，寒潮上线了。12月9日，中央气象
台发布了寒潮蓝色预警，与此同时，暴
雪蓝色预警也上线了。12月10日，暴
雪预警从蓝色升级为黄色。

10日，山西、河北、河南率先迎来
了降雪，北京的雪一直“磨蹭”到11日
凌晨才现身。这是华北黄淮今冬首场
大范围降雪。

中国气象局气象探测中心综合观
测产品系统（天衡天衍）显示，10日5
时至11日5时，新增积雪主要集中在
黑龙江、山西、陕西北部、京津冀、河南
北部等地，河南最大新增积雪深度18
厘米，山西最大新增积雪深度16厘米，
北京最大新增积雪深度7厘米。

据中央气象台预计，华北、黄淮一
带的降雪将逐渐减弱，降雪重点将转
移到辽东。

降温天气来了
四川盆地累计降6℃-9℃

11日，成都阴沉的天空被阳光照
亮，上午11时，成都全市平均气温
15℃，较前一日上升了2.5℃。

弱冷空气静静地来，又悄悄地走，
成都没有等来风雨，却重逢了阳光。

记者从四川省气象台了解到，未
来两天，盆地以阴天或多云天气为主，
部分地方有小到中雨；攀西地区则大
部分时段天气都较好。四川的降水，
主要在川西高原——川西高原北部有
阵雪（雨），局地有中到大雪。

你是否为错过这次降温感到惋
惜？其实，这轮寒潮就是来“探路”的，
真正的降温主力部队，要在15日以后
才会大举南下。

根据四川省气象台中期天气预
报，15日-17日，盆地有一次较明显降
温天气过程，日平均气温可能会累计
下降6℃-9℃，冷空气影响时有4-6级
偏北风，局部可达7级或以上。

这风，会是清新的，也更是凛冽
的。这场即将到来的寒潮，将是对四
川盆地“漫长的秋天”的一个“摧毁式”
打击，气温将被完全打趴下，盆地或将
就此入冬。

华西都市报-封面新闻记者吴冰清

15日起大降温
四川盆地或就此“入冬”

消防人员用担架转移被困游客。阿坝消防供图

日平均气温可能会累计下降6℃- 9℃


